
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570 Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэЬэре, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
МЭГ АРИФ ИДАРЭСЕ

Тел.: (8555) 47-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk7roo

ПРИКАЗ

от 2023 г.
О проведении итогового сочинения / 
изложения в 2023/2024 учебном году

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации 
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года 
№ 233/552 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 15 мая 
2023 г., регистрационный № 73314) «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования», Министерства образования и науки Республики Татарстан 
№ под-1741/23 от 04.10.2023 г. «Об утверждении инструкций по организации и 
проведению итогового сочинения/изложения в 2023 /2024 учебном году»»

1. Провести 6 декабря 2023 года итоговое сочинение/изложение обучающихся 
11 (12) классов в соответствии с инструкциями, изложенными в приказе Министерства 
образования и науки Республики Татарстан № под-1741/23 от 04.10.2023 г.

2. Назначить ответственным за организацию и проведение итогового сочинения/ 
изложения в муниципальном районе методиста информационно-методического отдела 
МБУ «Центр образования» ЫМР РТ Ивчину Н.В.

3. Директорам общеобразовательных организаций
3.1 организовать информирование обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о месте, сроках, порядке проведения итогового сочинения /изложения, 
о времени и месте ознакомления с результатами итогового сочинения /изложения, о 
ведении во время проведения итогового сочинения /изложения видеозаписи;

3.2 создать условия для проведения итогового сочинения (изложения) в 
соответствии с инструкцией и правилами, утвержденными названным выше приказом 
Министерства образования и науки Республики Татарстан;

3.3 сформировать составы комиссий образовательной организации по 
проведению, по проверке и оцениванию итогового сочинения/изложения не менее чем 
из трех человек, из числа школьных учитёлей-предметников, администрации школы, 
согласно требованиям методических рекомендаций;

3.4. Обеспечить:
3.4.1 техническую поддержку проведения итогового сочинения/изложения в 

соответствии с рекомендациями по техническому обеспечению организации и

ПРИКАЗЫВАЮ:

mailto:obraz.upr@tatar.ru


проведения итогового сочинения/изложения, информационную безопасность, 
организацию видеонаблюдения;

3.4.2 присутствие в аудиториях проведения итогового сочинения/изложения 
педагогов, не являющихся учителями по данному предмету;

3.4.3 присутствие на итоговом сочинении/изложении общественных 
наблюдателей из числа членов родительских комитетов классов или образовательной 
организации в целях обеспечения открытости и прозрачности процедуры проведения;

3.4.4 получение тем сочинений, текстов изложений 6 декабря 2023 года на 
официальном Интернет-ресурсе topic.rustest.ru, на сайте МОиН РТ или по электронной 
почте;

3.4.5 выдачу орфографических словарей при проведении итогового сочинения/ 
изложения всем обучающимся, выдачу толковых словарей только пишущим 
изложение;

3.4.6 своевременное копирование сочинений/изложений обучающихся (бланков 
регистрации, бланков записи) для проверки комиссией экспертов;

3.4.7 предоставление непроверенных оригиналов всех бланков сочинений/ 
изложений, проверенных копий всех бланков, ведомостей проведения итогового 
сочинения/изложения в учебных кабинетах, протоколов проверки итоговых 
сочинений/изложений и дисков с записью процедуры проведения итогового 
сочинения/изложения в аудиториях и штабе в 508 кабинет управления образования по 
графику (приложение 1);

3.4.8 хранение копий и оригиналов сочинений /изложений в образовательной 
организации после проверки в ГБУ «РЦМКО» г. Казань.

4. В целях обеспечения открытости и прозрачности процедуры проведения 
итогового сочинения/изложения направить 6 декабря 2023 года сотрудников МБУ 
«Центр образования» НМР РТ в образовательные организации в качестве 
общественных наблюдателей (приложение 2).

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования А.Р.Рамазанову

Начальник управления образования А.Х.Г арифуллин

Ивчина Н.В. 
42-37-52



Приложение 1

График сдачи материалов итогового сочинения/изложения

Дата Время Наименование ОО
13.00-13.15 школа-интернат для детей с ОВЗ
13.15 - 13.30 Болынеафанасовская СОШ
13.30-13.45 Каенлинская СОШ
13.45 - 14.00 Сухаревская СОШ
14.00-14.15 Нижнеуратьминская СОШ
14.15 - 14.30 Кармалинская СОШ

7 декабря 2023 г. 14.30 - 14.45 СОШ № 8
(четверг). 14.45-15.00 гимназия - интернат № 34

15.00-15.15 Шереметьевская СОШ
15.15 - 15.30 Красноключинская СОШ
15.30-15.45 СОШ№ 19
15.45-16.00 СОШ№ 12
16.00-16.20 гимназия № 1
16.20-16.40 СОШ № 2

8.00-8.15 гимназия - интернат № 13
8.15-8.30 КСОШ № 2
8.30 - 8.45 СОШ № 6
8.45 - 9.05 ТКК
9.05 - 9.25 СОШ № 3
9.25 - 9.45 СОШ № 9

9.45-10.10 СОШ № 10
10.10-10.30 СОШ № 26
10.30-10.50 лицей № 37

8 декабря 2023 г. 10.50-11.15 СОШ №31
(пятница) 11.15 - 11.40 СОШ № 29

11.40-12.00 лицей № 14
13.00-13.20 лицей - интернат № 24
13.20-13.40 гимназия № 25
13.40-14.05 СОШ № 33
14.05 - 14.30 гимназия № 32
14.30-14.55 гимназия № 22
14.55-15.25 СОШ № 27
15.25- 15.55 гимназия № 2
15.55 - 16.40 лицей № 35



Приложение 2

Список сотрудников МБУ «Центр образования» НМР РТ, осуществляющих 
наблюдение за процедурой проведения итогового сочинения /изложения

6 декабря 2023 года

Наименование 0 0 ФИО сотрудника Должность

СОШ № 2 Рамазанова А.Р. заместитель начальника 
управления образования

СОШ № з Ахмадуллина А.Т. методист
СОШ № 6 Шилова А.А. методист
СОШ № 8 Ивчина Н.В. методист
СОШ № 9 Дементова Т.Н. методист
СОШ № 19 Имамутдинова С.В. методист
СОШ № 29 Новикова Э.Р. методист
СОШ №31 Капралова В А. методист
гимназия № 32 Мухамадиева А.Г. методист
лицей № 35 Исмагилова Р.Р. методист


